
Για ποια ποιότητα
και  ποια αναβάθµιση

           µας µιλάνε, όταν:

Όλοι στη µάχη
για την επιτυχία
της απεργίας - αποχής!

Εδώ και τώρα
ουσιαστικά µέτρα προστασίας
από την πανδηµία,
για ανοιχτά σχολεία
µε ασφάλεια και υγιεινή!

Συναδέλφισσες, συνάδελφοι 
Το Υπουργείο Παιδείας δηµοσίευσε την Υπουργική Απόφαση (Υ.Α.) µε ΦΕΚ 140/20-

1-2021 µε τίτλο: «Συλλογικός προγραµµατισµός, εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση 
των σχολικών µονάδων ως προς το εκπαιδευτικό τους έργο». 

Η ∆ΟΕ (οµόφωνα) και η ΟΛΜΕ αποφάσισαν απεργία - αποχή από όλες τις 
διαδικασίες της «αξιολόγησης» (οµάδες δράσης, σχέδια δράσης, εκθέσεις αξι-
ολόγησης, εξωτερική αξιολόγηση).

Μέσα από τα σωµατεία µας, µε συνελεύσεις, ενηµερωτικές συναντήσεις, 
διαδικτυακές εκδηλώσεις, ενηµερώσεις γονέων, οργανώνουµε την υλοποίη-
ση της απόφασης του κλάδου.

Κανένας µόνος του απέναντι στις κυβερνητικές στοχεύσεις. Με τη 
συλλογική µας στάση και απόφαση σε κάθε Σύλλογο ∆ιδασκόντων, υπερασπιζό-

µαστε τα µορφωτικά δικαιώµατα των µαθητών µας, τον παιδαγωγικό µας ρόλο. 

Ο αγώνας για την αποτροπή του Π.∆. 152 (αξιολόγηση εκπαιδευτικών), του ν. 4024/2011 
(αξιολόγηση, προαγωγή, βαθµολογική εξέλιξη), το µπλοκάρισµα της «αξιολόγησης» στο ∆η-
µόσιο, µε καθολική συµµετοχή των εργαζοµένων, αποτελούν σηµαντικές παρακαταθήκες.

Όπως αφήσαµε στα χαρτιά τις ρυθµίσεις για τις κάµερες στην τάξη, όπως ακυρώσαµε τις 
πραξικοπηµατικές µεθοδεύσεις για εκλογές - παρωδία στα Υπηρεσιακά Συµβούλια, έτσι και 
τώρα µπορούµε να τους εµποδίσουµε.  

Γιατί συµµετέχουµε µαζικά
στην απεργία - αποχή;

Μας κοροϊδεύουν, κυριολεκτικά,
µπροστά στα µάτια µας!

Η κυβέρνηση της Ν.∆. ισχυρίζεται ότι η «εσωτερική 
και εξωτερική αξιολόγηση» στην εκπαίδευση έχει ως 
στόχο «τη βελτίωση της ποιότητας του παρεχόµενου 
εκπαιδευτικού έργου», «της παιδαγωγικής και µαθη-
σιακής λειτουργίας», «της διοικητικής λειτουργίας» 
καθώς και την «επαγγελµατική ανάπτυξη των εκπαι-
δευτικών». 

Εκπαιδευτικοί, γονείς και µαθητές γνωρίζουµε 
από «πρώτο χέρι» τα «έργα και τις ηµέρες»  
κυβέρνησης και Υπουργείου Παιδείας. Αν πρόθε-
σή τους ήταν να στηρίξουν τη λειτουργία των σχο-
λείων θα είχαν ικανοποιήσει τις δίκαιες διεκδικήσεις 
µας, θα είχαν πάρει µέτρα για τη λειτουργία των σχο-
λείων µε ασφάλεια και υγιεινή όλο αυτό διάστηµα της 
πανδηµίας.

Εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση των σχολείων

Με τη λεγόµενη αξιολόγηση

αυτά τα προβλήµατα;
θα λυθούν 

Το 30% των 
σχολικών κτηρίων 

είναι 50ετίας.

70% είναι η περικοπή
των κρατικών     

κονδυλίων για 
τη Σχολική Στέγη.

Γυµναστήριο έχει
το 6% των ∆ηµοτικών 

και το 22% των 
Γυµνασίων-Λυκείων.

Αίθουσα
πολλαπλών

χρήσεων έχει το
27% ∆ηµοτικών.

Εργαστήριο Φυσικών  
      Επιστηµών έχει
    το 5% ∆ηµοτικών 
        και το 26% των 

   Γυµνασίων-Λυκείων.

Βιβλιοθήκη έχει το 
12% των  ∆ηµοτικών

και το 38% των
Γυµνασίων-Λυκείων.

Οι δαπάνες για την
     Παιδεία µειώνονται
       1,8 δις κάθε χρόνο

για 11 συνεχόµενα
 χρόνια.

    Οι γονείς δίνουν από
           την τσέπη τους
            1,2 δις ευρώ τον 
        χρόνο στην ιδιωτική
       εκπαίδευση.

Στη ∆ευτεροβάθµια
 πάνω από 60 ετών είναι

        το 14,7% των κπαιδευ-
τικών, πάνω από

50 ετών το 72,7%.

700.000 µαθητές
και µαθήτριες φοιτούν

σε τµήµατα από 
21 έως 30 µαθητών.

Από το 2010 έως σήµερα
40.000 εκπαιδευτικοί 

συνταξιοδοτήθηκαν και έγιναν   
µόλις 3.459 µόνιµοι διορισµοί 

µόνο στην Ειδική Αγωγή.

Το 25% των
µαθητών δεν

µπόρεσε να
πάρει µέρος στη 
τηλεκπαίδευση.

           5.000 προσφυγόπουλα
     εξαφανίστηκαν από
   την εκπαίδευση µέσα
          στην πανδηµία.



Οι εκπαιδευτικοί ζούµε και αναπνέουµε 
καθηµερινά µέσα στα σχολεία, βιώνουµε 
τα άγχη και τις αγωνίες των γονιών για το 
µέλλον και την πρόοδο των παιδιών τους.

Οι Σύλλογοι ∆ιδασκόντων και οι εκπαι-
δευτικοί σχεδιάζουµε, κρίνουµε, ανα-
προσαρµόζουµε την καθηµερινή διδακτι-
κή πράξη.

Μας απασχολεί το φαινόµενο της σχο-
λικής αποτυχίας. Μας προβληµατίζει 
γιατί οι µαθητές µας δυσκολεύονται στη 
γλωσσική έκφραση και τη χρήση σύνθε-
των εννοιών, γιατί πολλά παιδιά δεν τα 
καταφέρνουν στα µαθηµατικά. Μας προ-
βληµατίζει η όξυνση των µαθησιακών 
προβληµάτων και διαταραχών.

Καθηµερινά εξετάζουµε κριτικά και αυ-
τοκριτικά τη δουλειά µας, τον τρόπο που 
κάνουµε το µάθηµα και προσπαθούµε, µε 
πενιχρά µέσα και χωρίς καµία επιµόρ-
φωση, να δώσουµε ό,τι καλύτερο στους 
µαθητές µας. 

Τους µήνες της υποχρεωτικής αναστολής 
λειτουργίας των σχολείων, χωρίς καµία 
στήριξη, χωρίς τεχνολογικά µέσα και επι-
στηµονική καθοδήγηση, κρατήσαµε ανοι-
χτή την εκπαιδευτική διαδικασία και την 
παιδαγωγική σχέση µε τους µαθητές µας.Οι διαδικασίες της Υ.Α. δεν έρχονται 

να λύσουν τα ουσιαστικά προβλήµατα 

της διδακτικής πράξης.

Κυβέρνηση και Υπουργείο δε θα «ακούσουν» τη γνώµη µας!

Οι 48 δείκτες της «εσωτερικής και εξωτερικής αξιολόγησης» 

Σε ένα υποστελεχωµένο σχολείο, µε 50.000 συµβασιού-χους, θα αξιολογείται η «αποτελεσµατική αξιοποίηση του προσωπικού». ∆ηλαδή το πώς θα καλύπτονται τα κενά εκ των ενόντων, πώς θα γίνεται ο εκπαιδευτικός λάστιχο, πώς θα µπαλώνονται τρύπες, µε εκπαιδευτικούς να διδάσκουν άσχετα µε την ειδικότητά τους µαθήµατα µε ό,τι αυτό σηµαίνει για τη µόρφωση των µαθητών. 

Σε ένα σχολείο µε ακατάλληλες υπο-

δοµές, µε αίθουσες κλουβιά και χιλιά-

δες µαθητές σε κοντέινερς, θα αξιο-

λογείται «η αξιοποίηση των σχο-

λικών υποδοµών», ο εµπλουτισµός 

και εκσυγχρονισµός τους. Και επειδή 

µάλλον ο Σύλλογος ∆ιδασκόντων εί-

ναι λίγο δύσκολο να αποφασίσει την 

ανέγερση νέων κτηρίων, αυτό που θα 

αξιολογείται θα είναι το άνοιγµα της 

πόρτας στους χορηγούς και τις κάθε 

λογής επιχειρήσεις για να κάνουν τις 

µπίζνες τους. 

και διαδικασίες που εισάγονται είναι αποκαλυπτικοί! 

Σε ένα υποχρηµατοδούµε-

νο σχολείο θα αξιολογείται η 

«ικανότητα διαχείρισης των 

οικονοµικών πόρων». ∆η-

λαδή πώς θα γίνεται περιορι-

σµός δαπανών, πώς θα βάζουν 

πιο βαθιά το χέρι στην τσέπη οι 

γονείς, πώς θα «στρατοπεδεύ-

σουν» κανονικά οι χορηγοί. 

Ο Σύλλογος ∆ιδασκόντων θα βαθµολογεί µε 

τετράβαθµη κλίµακα (µη επαρκής, επαρ-

κής, καλή, εξαιρετική) τον κάθε θεµατικό 

άξονα, ενώ ο Συντονιστής Εκπαιδευτικού 

Έργου µε δεκάβαθµη κλίµακα το κάθε σχο-

λείο. Όλα αυτά δεν οξύνουν τις υπαρκτές 

ανισότητες, δε χωρίζουν τα σχολεία σε 

«καλά» και «κακά», σε ανταγωνιζόµενα 

σχολεία που θέτουν ως στόχο «το καλύ-

τερο σκορ» σε µια εκπαιδευτική ζούγκλα;

Ο προγραµµατισµός των σχολικών 
µονάδων, οι εκθέσεις εσωτερικής 
αξιολόγησης των σχολείων, οι 
εκθέσεις εξωτερικής αξιολόγησης 
των Συντονιστών Εκπαιδευτικού 
Έργου καθώς και οι αξιολογικές 
εκθέσεις των ΠΕ.Κ.Ε.Σ θα δηµο-
σιοποιούνται σε ειδική πλατφόρµα 
του Ι.Ε.Π. Τι σχέση έχει η βελ-
τίωση της εκπαιδευτικής δι-
αδικασίας µε τη σύγκριση, τη 
δηµοσίευση και την ποσοτικο-
ποίηση των δράσεων του σχο-
λείου;

Σε µια εποχή που η ανάγκη για στέρεη γνώση και 

ολόπλευρη µόρφωση είναι αδήριτη, θα αξιολο-

γείται η «καλλιέργεια δεξιοτήτων στους µα-

θητές». ∆ηλαδή το πόσο γρήγορα γίνεται η στρο-

φή της εκπαίδευσης στη λογική της εκγύµνασης 

εφήµερων δεξιοτήτων εις βάρος των µορφωτι-

κών αναγκών των µαθητών και κατά πόσο ανοί-

γει η πόρτα για την εµπλοκή στην εκπαιδευτική 

διαδικασία φορέων άσχετων µε την εκπαίδευση, 

από Μ.Κ.Ο. µέχρι και επιχειρήσεις. Η λογική των 

«δεξιοτήτων» που διαπερνά τα αναλυτικά προ-

γράµµατα και τα σχολικά εγχειρίδια εδώ και 15 

χρόνια (π.χ. διδασκαλία της γλώσσας µέσω συ-

νταγών µαγειρικής) δεν έχει αφήσει αρνητικά 

αποτυπώµατα στη µόρφωση των µαθητών; Ο ∆ιευθυντής του σχολείου αναλαµβάνει «ορ-

γανωτής» αυτής της διαδικασίας, υποσκελί-

ζοντας τον ρόλο του Συλλόγου ∆ιδασκόντων.



Ακόµα και σε όσα κράτη έχουν εφαρµοστεί αντίστοιχες διαδικασίες, µε 

πανοµοιότυπους στόχους, εργαλεία, δείκτες και σχετικά αντίστοιχους φο-

ρείς υπάρχουν αποτελέσµατα που έχουν οδηγήσει: 

Η διεθνής πείρα δείχνει ότι και 

στα «αξιολογηµένα» σχολεία του εξωτερικού, 

η µορφωτική υποβάθµιση 

«ζουν και βασιλεύουν»!

οι ταξικοί φραγµοί, οι ανισότητες και 

Μήπως, τελικά, «καλώς» αξιολογούµενα σχολεία είναι αυτά που λειτουρ-

γούν ως «αυτόνοµες οικονοµικές µονάδες, µε λογική «κόστους - οφέ-

λους», µε όρους περικοπής δαπανών και «πόρων» και «κακώς» αξιολο-

γούµενα σχολεία όλα τα υπόλοιπα που διεκδικούν την κάλυψη όλων των 

αναγκών µε ευθύνη του κράτους; 
Για την υποβάθµιση, την κατηγοριοποίηση και βα-
θύτερη ταξική διαφοροποίηση των σχολείων. 

∆είχνει µε το δάχτυλο ως υπεύθυνους για όλα τα 
«στραβά» του σχολείου τους εκπαιδευτικούς αλλά 
και τους ίδιους τους µαθητές και τις οικογένειές 
τους. Ακόµα και αν µέσα από αυτά τα συντρίµµια 
αναδυθούν και ορισµένα, λίγα, σχολεία της «αρι-
στείας» και της «ποιότητας» αυτά θα είναι για πολύ 
λίγους που και σήµερα έχουν τον «τρόπο» τους.

Οδηγεί στην «ατοµική αξιολόγηση» των εκ-
παιδευτικών που είναι βαθιά τιµωρητική 
και άµεσα συνδεδεµένη µε τη µισθολογι-
κή εξέλιξη και τις απολύσεις.

Η «εσωτερική και 
εξωτερική αξιολόγηση»

ανοίγει επικίνδυνους δρόµους!

Στη λεγόµενη αυτονοµία της σχολικής µονάδας στο διαφορο-
ποιηµένο αναλυτικό πρόγραµµα, σε διαφορετικό περιεχόµενο των 

µαθηµάτων. Στην Γερµανία µε τους τρεις διαφορετικούς τύπους σχο-
λείων δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, που από τα 11 µόλις χρόνια ο 
µαθητής καλείται να ακολουθήσει. Στη Γαλλία µε τη γενίκευση των 
ζωνών εκπαιδευτικής προτεραιότητας και την «ευελιξία» στο αναλυ-
τικό πρόγραµµα (έως 25% µείωση της διδακτέας ύλης). Στην Αγγλία 
τα σχολεία των φτωχών διαλέγουν συγγράµµατα και φύλλα αξιολόγη-
σης, χαµηλότερου επιπέδου. 

Στην ταξική διαφοροποίηση των σχολείων µε βάση την κοι-
νωνική προέλευση των µαθητών, η οποία έχει άµεση σχέση µε 

τις επιδόσεις τους είτε σε Εθνικό είτε σε διεθνές επίπεδο. ∆ηµιουργού-
νται σχολεία πολλών ταχυτήτων µε αντίστοιχες απαιτήσεις, κριτήρια 
αξιολόγησης, επίπεδο σπουδών, οξύνοντας µε αυτό τον τρόπο τους 
ταξικούς φραγµούς. Η Γαλλία (PISA 2012) είναι η χώρα της Ευρώ-
πης µε τη µεγαλύτερη συνάφεια επίδοσης µαθητή- κοινωνικοταξική 
προέλευση. Στην Αγγλία αντίστοιχα τα παιδιά που προέρχονται από 
την εργατική τάξη έχουν περίπου 2,5 φορές µικρότερη πιθανότητα να 
παρακολουθήσουν µε επιτυχία το πρόγραµµα SEM A level, που οδηγεί 
στις ιατρικές, πολυτεχνικές και σχολές φυσικών επιστηµών.

Στη γενίκευση των ελαστικών εργασιακών σχέσε-
ων ακόµα και σε απολύσεις. Στα σχολεία της Αγγλίας, 

των φτωχών περιοχών, αξιολογούν «κακώς» και απολύουν 
τους πιο υψηλά αµειβόµενους, παλιούς εκπαιδευτικούς και 
προσλαµβάνονται διαρκώς νέοι ή εκπαιδευόµενοι εκ των 
οποίων αρκετοί είναι και µετανάστες από τη νότια Ευρώπη. 
Στη Γαλλία οι νέοι συνάδελφοι βρίσκονται υπό το καθεστώς 
του γυρολόγου που κάθε πρωί µαθαίνει σε ποιο σχολείο θα 
πάει να καλύψει πιθανό κενό. Στη Γερµανία µόνιµοι κρατικοί 
υπάλληλοι στα περισσότερα κρατίδια είναι µόνο τα στελέχη 
εκπαίδευσης.

Στην απαξίωση των κακώς αξιολογούµενων σχολεί-
ων που πολλές φορές οδηγεί µέχρι και το κλείσιµο. Για 

παράδειγµα στην πολυδιαφηµιζόµενη Φιλανδία τα τελευταία 
χρόνια έχουν κλείσει 2.500 σχολικές µονάδες.



Η κυβέρνηση της Ν.∆., ο ΣΥΡΙΖΑ, το ΚΙΝΑΛ, η Ε.Ε., 
ο ΟΟΣΑ και ο ΣΕΒ, µέσα από το 3Ο Μνηµόνιο, 

τις εκθέσεις της Κοµισιόν, τους διάφορους 
κοινωνικούς διαλόγους και την έκθεση Πισσαρίδη 
για την Παιδεία, τώρα τελευταία, 
έχουν διαµορφώσει κοινή στρατηγική 
στην Εκπαίδευση.

Αύξηση του αριθµού µαθητών στις τάξεις και νέες 
συγχωνεύσεις σχολικών µονάδων.

Μείωση των κρατικών δαπανών για την Παιδεία, 
απόπειρα µεταφοράς αρµοδιοτήτων στην Τοπική 
∆ιοίκηση και µετακύλιση του κόστους στη λαϊκή 
οικογένεια.  

Υποβάθµιση της Επαγγελµατικής Εκπαίδευσης, 
πρόωρη επαγγελµατική κατάρτιση, ανήλικη εργα-
σία από τα 15 έτη.

Προγράµµατα που κινούνται στη λογική της εκγύ-
µνασης εφήµερων δεξιοτήτων σε αντίθεση µε την 
ανάγκη για ολόπλευρη γενική παιδεία.

Αυτονοµία  (δηλαδή µεγαλύτερη εξάρτηση από την 
υποχρηµατοδότηση και τις ελλείψεις) του σχολείου 
στην οικονοµική διαχείριση, τη διαµόρφωση του 
προγράµµατος και τη διαχείριση του προσωπικού 
µε ακόµα πιο άµεση εµπλοκή  επιχειρήσεων.

Κατάργηση της µόνιµης και σταθερής εργασίας, γε-
νίκευση ελαστικών σχέσεων εργασίας, προτάσεις 
για προσλήψεις εκπαιδευτικών από τις Περιφέρει-
ες, τις ∆ιευθύνσεις ακόµα και το ίδιο το σχολείο.

Τα αποτελέσµατά της είναι ήδη εδώ!

Τα αποτελέσµατα των εκθέσεων της «αξιολόγησης» θα αξιοποιηθούν 

Με το νου µας στις σύγχρονες µορφωτικές ανάγκες 
των µαθητών µας, µε την πεποίθηση ότι ακόµα και 

«οι µαθητές του τελευταίου θρανίου» µπορούν να γίνουν 
πρωταγωνιστές και δηµιουργοί µιας καλύτερης κοινωνίας, 

παίρνουµε θέση µάχης. 

στην επιτάχυνση των αντιεκπαιδευτικών πολιτικών.

Ο ΣΥΡΙΖΑ, ως κυβέρνηση, άνοιξε διάπλατα τον δρόµο σε όλα αυτά. 
Τον νόµο του ΣΥΡΙΖΑ για την αξιολόγηση 4547/18, µε προσθήκες, 
εφαρµόζει η Ν.∆. Για απουσία «κουλτούρας αξιολόγησης» µιλούσε ο 
Κ. Γαβρόγλου. Το ένα µετά το άλλο αντιεκπαιδευτικό νοµοσχέδιο ψή-
φιζε ο ΣΥΡΙΖΑ (δοµές, Λύκειο, αναπληρωτές) και όλα τα άφησε άθικτα 
η Ν.∆.

Συναδέλφισσες, συνάδελφοι
Εν µέσω καπιταλιστικής κρίσης και πανδηµίας, οι καπιταλιστές και 

το κράτος τους βρίσκουν την ευκαιρία να επιταχύνουν τα σχέδιά τους 

και στην Εκπαίδευση, ενώ την ίδια στιγµή δυναµώνουν την επίθεση στα 
εργασιακά, κοινωνικά και ασφαλιστικά δικαιώµατα, χτυπούν το δικαί-
ωµα στην απεργία και τη διαδήλωση, µε στόχο να περάσει πιο εύκολα 
η αντιλαϊκή πολιτική. Ο σχεδιασµός κυβέρνησης και Υπουργείου 
Εσωτερικών, µε βάση τις δηλώσεις Θεοδωρικάκου και Βορίδη, 
στα πλαίσια της λεγόµενης «πολύεπίπεδης διακυβέρνησης», 
είναι το πέρασµα της Εκπαίδευσης και της Υγείας στην Τοπική 
∆ιοίκηση. Να γιατί θέλουν να «αξιολογήσουν» άρον - άρον τα 
σχολεία. Να πώς «κουµπώνει» το ένα νοµοσχέδιο µε το άλλο.

Μπορούµε να τους χαλάσουµε τα σχέδια

για µια ακόµα φορά!

Έχουµε τη δύναµη
να τα καταφέρουµε
για άλλη µια φορά!

Η αντιεκπαιδευτική
αξιολόγηση

δε θα περάσει! 
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